nem akarja. tovább, hanem azt prosequálja. 

Isten éltesse kegyelmeteket. Datum ex Ca

stris ad Tokaj positis 5. die novembris, Anno 

domini 1611.

Magnificarum Dominationum Vestrarum

Servitor Amicus uti Pater benevolus 

Comes G eorgius . T hiírzó  mpria.

Kü lcz im : Magnificis dominis Georgio 

et Sigismundo Rákóczy de Felső-Vadász stb,
(Eredetije a m. k. kamarai levéltárban.)

A b é c s i t it k o s  levéltár  

OKLEVELEIBŐL.

XIX.

Brassai Jánosnak, János Zsig

mond követének, I. Ferd inánd  csá

szárhoz benyú j t o t t  emlékirata . Ke

let nélkül (1562. julius 13. előtt.)

Sacratissima Caesarea Majestas domine 

domine clementissime.

Obsequentiam domini mei clementissimi 

in causa cessionis tituli Majestas Vestra Sa

cratissima ex litteris Serenissimi Regis Ma- 

ximiliani intelliger? potuit, quantum ad reliqua 

negotia attinet haec mihi injunxit ut Maje

stati Vestrae Caesareae viva voce dicerem.

Primum quoniam in tranquilitatem pu

blicam Dei optimi max. providentia et Maje- < 

statis Vestrae Caesareae benignitate indutiae 

unius anni concessae et- litteris Majestatis 

Vestrae confirmitae sunt (quod in laudem 

Dei faustum sit ac foelix) praecipue curandum 

est, ne indutiae istae, quoque modo occasiones 

subministrent amissioni, depopulationi, peri

culo et abalienationi totius terrae ultra Ty- 

biscum sitae.

Deinde quemadmodum danda est opera 

ut presidia Turearum modis omnibus illinc 

amoveantur, Et partes illae terrae ultra Ty- 

biscum externis copiis liberae et immunes sint 

(in quo dominus meus clementisáSnus syn- 

cere et totis viribus laboravit, et deinceps
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laborabit) ita cavendum est prima cura, ne 

Joca, civitates, arces et comitatus proximis 

.mensibus per nephariam proditionem Melchi- 

oris Balassa in potestatem Majestatis Vestrae 

Sacratissimae redacti extremum periculum 

iisdem terrae,partibus adducant. Quia Tureae 

Passae Beglerbegi solicitant dominum meum 

clementissimum et palam significant, firmis

simo mandato ipsis ab Imperatore Turearum 

potentissimo, domini mei benefactore clemen- 

tissimo injunctum esse et commissum, ut op

pida, arces, civitates et cuncta loca proximis 

mensibus occupata liberare et ad manus Do

mini mei reddere debeant, quorum apparatus 

militaris et presentia urgentissima vestrae 

Majestati Caesareae optime constat.

Itaque metuendum est ne illae quoque 

partes regni afflicti a reliquiis abstrahantur, 

perinde ac Themesvaret partes illae infe

riores abstractae sunt et perditae. Tureae enim 

' nequaquam patientur Zathmar et reliqua loca 

in manibus. Capitaneorum Majestatis Vestrae 

.Caesareae, sed indubie statim occupabunt. 

Et sic ex illo loco natura forti et commodo 

totam terram Cassouiam usque et amplius 

~ sibi ipsi usurpabunt. Arx Echijed aliquan

tulum temporis infoeliciter fortassis reluctari 

poterit, sed reliquae tantam potentiam non 

sustinebunt séd ultro cedent et collabentur, 

atque ita hac occasione tota terra usque ad 

fines regni Poloniae intercipietur, aditusque 

patebit in Poloniam tutissimus, in ruinam 

illius quoque regni et publicam pernitiem.

Modus vero alius quo partes illae terrae 

ultra Tybiscum retineri queant non videtur 

esse, nisi ut Majestas Vestra sacratissima 

•civitates, oppida, villas es alia loca per ma

lignitatem et proditorias artes ipsius Balassa 

abalienata domino meo reddere dignetur.

Et ideo rogat Majestatem Vestram sa

cratissimam diligenter,, Majestas Vestra pro 

„sua alta prudentia, simul etiam pietate et 

benignitate Caesarea erga Christianam Rem- 

publicam item pro conservatione afflicti regni 

. Hungáriáé dulcis patriae nostrae, denique 

, pro benevolentia erga dominum meum, Et 

pro rationibus affinitatis consanguinitatis dig

netur clementer annuere, ut arces, oppida, 

. civitates, comitatus et universa loca, que a 

, témpore proditionis Molchioris Balassa occu

pata sunt, domino meo clementissimo libere 

remittantur unacum cunctis emolumentis et 

fructibus, ne reliquiae istae afflicti regni ultra 

Tybiscum in extremum periculum deveniant, ' 

palam avellantur et turpiter amittantur. Do

minus autem meus clementissimus Vestrae 

Majestati Caesareae ex animo candide obse

qui et Deo auspice inseruire cupit. Rogat 

etiam Majestatem Vestram sacratissimam 

obsequenter, ut Majestas Vestra Imperatoria 

milites et subditos domini mei, qui sub hoc 

tempore in captivitatem inciderunt, ex sua 

gratia Imperatoria clementer dimitti facere 

dignetur.

JOANHKS BRASSAT.

Kivtil: Ad Sacratissimam maiestatem 

Caesaream memoriale.
(Egykorú másolata a bécsi cs. titkol levéltárban.)

XX.

I. Ferd inánd császár tanácso

sainak a császár nevében János Zsig- 

mondnak, követe Brassai János ál

tal előter j esztett k iv ána ta i r  a, ad ott 

válasza. Kelt Prágában 1562. julius 13-kán.

Sacra caesarea Majestas dominus noster 

clementissimus intellexit ea, que maiestati 

suae Caesareae jllustrissimus princeps do

minus Joannes Sigismundus dux serenissimi 

quondam Regis Joannis filius per secretarium 

suum egregium Joannem Brassaij nunciauit 

de restitutione locorum occupatorum sibi 

facienda et alijs nonnullis rebus, quas itidem 

sibi concedj optat etc.; cum autem presenf es 

Induciae certis quibusdam conditionibus ini- 

tae ac per literas utrinque firmatae ac cor

roboratae sint, quam merito robur suum ob

tinere debent, quoad prefixum jnduciarum 

tempus effluxerit, maiesta ssua caesarea mi

ratur, nunc in ipso ferme initio 'factae trans

actionis et concordiae ex parte ipsius Illu- 

, strissimi ducis Joannis Sigismundj eiuscemodj 

postulata proponj, quae cum dictis jnduciarum 

conditionibus quasi ex diametro pugnent, quin 

etiam postulatis illis praetexi necessitates et 

difficultates quasdam Turcharum, ut qui a 

principe ipsorum in mandatis habeant liberare 

et ad manus eiusdem jllustrissimi ducis Joannis
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Sigismundj reddere oppida arces ciuitates et 

cuncta loca pei maiestatem caesaream oc

cupata ab eo tempore, quo magnificus do

minus Melchior Balassa ad fidelitatem atque 

obedientiam caesareae suae maiestatis tan- 

quam veri et legitimi Regis ac domini sui 

reuersus est, cum tamen dictus Illustrissimus 

Dux Joannes Sigismundus is jpse sit , qui 

motibus praeteritorum mensium causam pri

mus dederit, et Tureas assiduis atque in- 

stantissimis precibus et obtestationibus ex- 

citauerit, et in loca illa adduxerit, quorum 

iacturae et desolationi iam videtur tantopere 

metuere, quare maiestas sua caesarea aliud 

in praesens facere non potest, quin memo

ratis conditionibus inli&ereat, ac rem omnem 

durantibus jnducijs hoc, quo modo, est loco 

relinquat.

Sic etiam quoad titulum regium, quem 

idem jllustrissimus dux Joannes Sigismundus 

sibi preter rationem usurpat, de quo supra- 

dictus serenissimus Joannes Brassaij apud 

serenissimum Regem Bohemiae dominum no

strum gratiosissimum mentionem fecit, cum 

maiestas sua caesarea animum suum ante 

hac saepius tum in jjs tractatibus, qui pro

ximis annis Viennae agitati sunt, quondam 

réuerendissimo archiepiscopo Gnesnensi, tum 

etiam postea serenissimo Regi Poloniae per 

oratores nuncios et literas abunde declara- 

uerit, maiestas sua caesarea etiamnum men

tem ac voluntatem illam suam retinet, quae 

jllustrissimi duci Joanni Sigismundo haud 

dubie ita cognita et perspecta est, ut opus 

non sit eam hac loco pluribus repetere.

Quando vero saepedictus Illustrissimus 

dux ad maiestatem caesaream missurus est 

eos oratores, quos velle sese mittere osten

dit, et propositurus est conditiones pacis 

honestas aequas et tolerabiles, e quibus sijn- 

cerum ipsius studium quod prae se fert ad 

pacem, tranquillitatem et incolumitatem af

flicti regni Hungáriáé promouendam reuera 

appareat, maiestas sua caesarea ita se ex

hibebit benignam, ut quiuis facile intelligere 

possit publicam concordiam ct, maxime llegni 

sui Hungáriáé quietem et permansionem ma

jestati suae caesareae usque adep cordi esse, 

ut magis non possit. Interim maiestas sua 

caesarea curabit,* ut Jndiriao ex sua pario

firmiter et inuiolate obseruentur, dummodo 

idem ex ipsius jllustrissimi ducis Joanis Si

gismundj parte candide et diligenter prestetur.

Preterea quod attinet ad petitam cap- 

tiuorum eliberationem, maiestas sua caesarea 

propter honestas etiam et urgentes causas 

jllustrissimo domino duci gratificari non potest.

Atque haec sunt quae maiestas eius 

caesarea dicto jllustrissimo duci benigne 

respondenda duxit. Decretum Pragae die 13 

Julij 1562.
(Eredeti fogalmazvány abécsi cs, titkos levéltárban.) -

A CONSERVATIV ÉS LIBERALIS 

PÁRTOK 

1848 előtt Magyarországon.
Közli: K. Papp Mikló*.

(Vége.)

Miután láttuk a conservativek programm- 

ját, ismerkedjünk meg az ellenzéknek 1847. 

márczius 15-én Pesten tartott tanácskozmá- 

nyának határozataival.

1847. Márczius hó 15-én Pesten tartott 

ellenzéki tanácskozmány határozati.

1. Hogy nyilatkozni fogunk mint ollyan 

pártnak tagjai, melly már. több évek előtt 

nyíltan bevallott czimmel és iránynyal fellé

pett a nyilvánosság alkotmányos mezején. -

2. Hogy most nem a nyilatkozat szer

kezetét, hanem alapelveit fogjuk megállapítani; 

nevezünk egy bizottmányt, melly ezen alap

elvekből a nyilatkozatot redigálja s juniusi 

conferentiánknak előmutassa.

A 1 a p e 1 v e k.

1. Az ellenzék név megtartatik s kije

lentetik, hogy ennek mindenkoron egyik 

feladata volt a kormány irányábani ellenőrség. 

Mi ezen feladatot továbbá is magunkénak 

valljuk, s annak sikeresitésére az alkotmány 

által nyújtott eszközöket felhasználandjuk.

• 2. Hogy mi ezen eljárásunkban ellen

zésünket úgy, valamint pártolásunkat nem 

személyekhez, hanem tárgyakhoz és tényék

hez kötjük.

3. Hogy tehát megvizsgálva a jelen
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állapotot, á kormánynak múlt országgyűlés 

ótai eljárását sokakban törvénytelennek s 

veszélyesnek találjuk.

4. Hogy miután ezen veszélyes állapot 

a múlt idők óta folyvást mindég csak súlyos